
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/07358
 Del: 09/10/2014
 Esecutivo da: 09/10/2014
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Protezione Civile - emergenze

OGGETTO: 
Affidamento a privati di quota parte del servizio di sgombero neve e salatura delle strade comunali 
per il periodo 01.12.2014 - 31.03.2015 

IL  DIRIGENTE

Premesso che:
 con deliberazione del  Consiglio Comunale  n.  52/288 del  29.07.2014,  è stato approvato il  bilancio 

annuale di previsione 2014, il bilancio triennale 2014-2016, il piano triennale degli investimenti, il  
programma triennale dei lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica e il piano delle 
alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 del D.L. 112/2008;

 con Delibera della Giunta Comunale n. 287 del 19.09.2014 è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione 2014 e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati  
ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

Richiamata la  Delibera  della  Giunta  Comunale  n°2011/G/00444 del   16.11.2011 esecutiva  il  10.12.2011 
recante  “Approvazione Piano per la  gestione integrata delle Emergenze neve, ghiaccio, basse temperature nel  
Comune di Firenze “;

Preso atto che il suddetto Piano prevede l’utilizzo delle seguenti risorse nelle operazioni di contrasto degli  
eventi neve/ghiaccio:

1. aliquota di mezzi messi a disposizione da Quadrifoglio SpA;
2. aliquota di mezzi messi a disposizione dal Comune ( Direzione  Ambiente e Ufficio di Protezione 

Civile );
3. aliquota di mezzi messi a disposizione dal volontariato; 
4. aliquota  di  mezzi  messi  a  disposizione  da  privati  (cfr.  punto  4.4.1  del  Piano  per  la   gestione  

integrata delle Emergenze neve, ghiaccio, basse temperature nel Comune di Firenze);

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2014/DD/07358



Preso atto della  necessità  di  dover  garantire,  anche per  la  stagione invernale  2014-2015,  quota  parte  del 
servizio di cui sopra, ricorrendo agli operatori privati alle stesse condizioni della stagione 2013-2014, come  
evidenziato  nella  relazione  del  Responsabile  P.O.  Protezione  Civile  –  Emergenze   Prot.  n.  233928  del 
30.09.2014, allegata al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale, relativa allo svolgimento dell’  
attività istruttoria posta in essere al fine della individuazione dei soggetti assuntori in relazione al servizio di  
cui trattasi ;
 

Ritenuto:

 di doversi avvalere dei tre operatori privati che si sono resi disponibili per l’attività di contrasto ai  
fenomeni conseguenti a precipitazioni nevose;

 di individuare di seguito la tipologia dei  mezzi  a disposizione (demandando la definizione delle  
concrete  modalità  di  utilizzo  degli  stessi  a  quanto  precisato  in  ciascun  contratto  concernente 
l’affidamento del servizio di cui trattasi):

Visto l’art. 24, comma 2 del vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale; 

Visti il  D.lgs.163/2006 ed,  in  particolare,  la  previsione di  cui  all’art.125  (Lavori,  servizi  e  forniture  in  
economia), comma 11 e ss.mm.ii  e il Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle spese in 
economia all’art.10 punto 3;

Preso atto  delle dichiarazioni  sostitutive di  atto  notorio, necessarie per gli  affidamenti e le comunicazioni  
rese  ai  sensi  dall’Art.3  della  Legge  136  del  13/08/10,  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari, 
presentate dagli assuntori sopra indicati e conservate agli atti della  P.O. Protezione Civile – Emergenze;

Rilevato che il servizio di cui all’oggetto richiede l’individuazione di corrispettivi diversificati e comprensivi 
di tre elementi dettagliati come segue:
o un ingaggio mensile  per  ogni mezzo di spinta, pari a Euro 450,00 IVA esclusa; 
o tariffe orarie di effettivo sgombero neve e salatura  differenziate a seconda del mezzo di spinta (trattrice

o autocarro) e della relativa potenza articolate come segue:

Sgombero Neve

Trattrici fino a 90 KW    €       52,50
Trattrici da 91 a 147 KW    €       54,60
Trattrici oltre 147 KW   €       56,70
Autocarri fino a 90 KW   €       60,00
Autocarri da 91 a 147 KW   €       62,00
Autocarri oltre 147 KW   €       64,00

Salatura Strade

Trattrici fino a 90 KW    €       52,50
Trattrici da 91 a 147 KW    €       54,60
Trattrici oltre 147 KW   €       56,70
Autocarri fino a 90 KW    €       52,50
Autocarri da 91 a 147 KW    €       54,60
Autocarri oltre 147 KW   €       56,70

o tariffa oraria  per la sosta pari a   € 28,00 IVA esclusa.
Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2014/DD/07358

Assuntori Privati mezzi a disposizione
F.lli   Morganti   snc  di  Morganti 
Umberto

  Autocarro IVECO 100  targa AC925RC potenza 130 KW 
  Macchina agricola  SAME  targa  CNAA064  potenza 65 KW

Laffi Niccolò    Autocarro IVECO WM90  targa AJX055 potenza 74 KW
Fioretti Piero e Figli  SRL   Macchina agricola EXPLORER 90   targa FOAE758 potenza 

65 KW



Preso atto che  dalle  offerte pervenute  dalle  aziende sono stati  individuati  i  seguenti  ribassi  (sconti)  da 
applicarsi alle tariffe di cui al punto precedente nella seguente percentuale:

Assuntori Privati Sconto offerto
F.lli  Morganti snc di Morganti Umberto  1 %
Laffi Niccolò 10 %
Fioretti Piero e Figli srl 4,5 %

Valutata la necessità di liberare la somma di 8.683,74€ (imp.n.14/454) impegnata con Determina n.09683 
del 27/11/2013 al fine di implementare la disponibilità del cap.510 del bilancio in corso;

Ritenuto necessario impegnare, per servizi operativi, sosta, maggiorazioni ed eventi straordinari, la somma  
complessiva per l’anno 2014 di 14.918,32€ (IVA compresa) e la somma complessiva di 33.050,96€ (IVA 
compresa) per l’anno 2015;

   Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, con particolare riferimento agli articoli 151, c. 4, 183 e 107, c. 3; 

Visto lo Statuto del Comune di Firenze artt. 58 e 81, comma 3;

   Visto l’art. 23 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs.  
267/00, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di affidare, sulla base di quanto indicato nella citata relazione del Responsabile P.O. Protezione Civile – 
Emergenze   Prot.   n.  233928 del  30.09.2014,  allegata  al  presente  atto  quale  sua  parte  integrante  e 
sostanziale, quota parte del servizio di sgombero neve e salatura delle strade comunali, per il periodo  
01.12.2014 – 31.03.2015, ai seguenti assuntori privati:

Assuntori Privati Mezzi messi a disposizione n° CIG Cod.
Fornitor

e
Ditta  F.lli 
Morganti   snc  di 
Morganti Umberto

Autocarro  IVECO  100  targa  AC925RC  potenza  130 
KW ZA01103BB

4
44010

Macchina agricola  SAME targa  CNAA064  potenza 65 
KW

Ditta Laffi Niccolò Autocarro  IVECO  WM90  targa  AJX055  potenza  74 
KW

Z001103DA
E

49249

Ditta  Fioretti  Piero 
e Figli srl

Macchina  agricola  EXPLORER  90   targa  FOAE758 
potenza   65 KW Z5D1103E3

C
44011

2. di implementare il cap.510 del bilancio in corso liberando la somma già impegnata, ma non spesa, con 
D.D. n.09683 del 27/11/2013 (imp.14/454) pari a 8.683,74 €

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2014/DD/07358



3. di impegnare la somma complessiva di 14.918,32€ (IVA inclusa) sul cap.510 del bilancio in corso che 
presenta la  necessaria  disponibilità,  di  cui  12.900,00€ per servizi  operativi,  e  2.018,32€ per ingaggi 
questi ultimi ripartiti come segue:

Ditta F.lli  Morganti  snc di Morganti Umberto ( IVA 
22% )

€  1.087,02

Ditta Laffi Niccolò
( Non soggetto a IVA art. 1 comma da 96 a 99 Legge 
244/2007 )

€     407,00

Ditta Fioretti Piero e Figli srl ( IVA 22% ) €     524,30

4. di  impegnare  la  somma  complessiva  di  33.050,96€  sul  cap.510  del  bilancio  2015  che  presenta  il 
necessario stanziamento, di cui 27.000,00€ per servizi operativi, e 6.050,96€ per ingaggi questi ultimi 
ripartiti come segue:

Ditta F.lli  Morganti  snc di Morganti Umberto ( IVA 
22% )

€  3.261,06

Ditta Laffi Niccolò
( Non soggetto a IVA art. 1 comma da 96 a 99 Legge 
244/2007 )

€  1.217,00

Ditta Fioretti Piero e Figli srl ( IVA 22% ) €  1.572,90

5. di rinviare a successivi atti del dirigente la liquidazione delle somme impegnate sulla base del contratto  
sottoscritto e del servizio reso;

6. di nominare Responsabile Unico del Procedimento (art.  10 D.Lgs 163/2006 e s.m.)   il  Responsabile  
P.O.Protezione Civile – Emergenze.

ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE DEL RESPONSABILE P.O. PROTEZIONE CIVILE EMERGENZE PROT. 
233928 DEL 30.09.2014

Firenze, lì 09/10/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Patrizia Verrusio

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 510 0 14/005331 00 1087,02
2) 510 0 14/005333 00 407
3) 510 0 14/005334 00 524,3
4) 510 0 14/005335 00 12900
5) 510 0 15/000350 00 27000
6) 510 0 15/000351 00 3261,06
7) 510 0 15/000352 00 1217
8) 510 0 15/000353 00 1572,9

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2014/DD/07358



Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 09/10/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2014/DD/07358


	Preso atto che il suddetto Piano prevede l’utilizzo delle seguenti risorse nelle operazioni di contrasto degli eventi neve/ghiaccio:

